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Забравеният писател и юрист Стефан Руневски 
топи перото си в черното мастило на живота
Проф. д-р Веселин Вучков, 
Д-р Мирела Костадинова 

Резюме: Текстът е посветен на юриста и писателя Стефан Руневски 
(1877 г. – 1919 г.). Завършил е право в София през 1910 г., след това е адвокат, 
после е войник по време на Балканската и Първата световна войни. Заболява 
по време на войната и умира малко след нея.

Ключови думи: Стефан Руневски; писател; юрист

The forgotten writer and jurist Stefan
Runevsky dips his quill in life’s black ink 
 Рrof. Veselin Vuchkov, PhD
 Mirela Kostadinova, PhD
Abstract: The text is dedicated to the jurist and writer Stefan Runevsky (1877-

1919). He earns a law degree in Sofia in 1910, subsequently he is admitted to the 
bar, and afterwards he becomes a soldier in the Balkan Wars and the First World 
War. He develops a disease during the war and shortly after warfare is over, he 
passes away. 

Key words: Stefan Runevsky; writer; jurist 

Списание „Общество и право“ започна публикуване на текстове от по-
редица, озаглавена „Писатели – юристи“. Ще маркираме щрихи от биогра-
фиите и творческите изяви на български писатели и поети, които имат 
юридическо образование. Рубриката ще бъде поддържана от Мирела Коста-
динова – доктор по теория на познанието и уредник в специализирания отдел 
„Фондове и литературно наследство“ на Националния литературен музей, 
и професор Весе-
лин Вучков – ръко-
водител на Депар-
тамент „Право“ на 
Нов български уни-
верситет и лектор 
в Югозападен уни-
верситет – Благо-
евград и Академия 
на МВР. 
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В 
 
ървим през студената тишина по 
малката уличка „Стефан Рунев-

ски“ в Дряново. Взираме се в първата 
есенна мъгла, която може да се скъса 
само от човешко недоверие. Небето виси 
като купол на храм. Зад оградите надни-
чат рижите главички на димитровчетата. 
Старите къщи и високите каменни дувари 
са единствени свидетели на отминалото. 
Отнякъде се чува камбаната на черквата 
„Св. Никола“, построена през 1851 г. от 
Устà Колю Фичето. Във въздуха се долавя 
мирис на изгорели в печката дърва.

В малкото възрожденско градче 
вече никой не си спомня къде е била род-
ната къща на писателя реалист Стефан 
Руневски – автор на стихотворения, раз-
кази, драми, статии, скици и импресии. Вре-
мето е скрило под есенните листа стъпки, 
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образи, памет. Само тази тиха уличка без-
мълвно разказва, че някога тук е роден и 
живял такъв човек. Отиват си, чезнат във 
вечността големите сенки. Оставаме ние, 
мравуняк от човечета, залутани в себе си. 
По грешната ни земя стъпват само сладки 
празнодумци.

В сивото на делника пред нас ожи-
вява деликатната фигура на писателя, 
такъв какъвто го е описал неговият приятел 
Никола Монев във вестник „Съзнание“ след 
смъртта на Руневски: „Виждам го при себе 
си: тих, кротък, незлоблив, скромен и мъл-
чалив, дошел от далечни селения, гледащ 
ме с мекия си кадифен поглед, що блика 
изобилно изпод високото му и широко чело. 
Изпитвах безгранична радост да бесед-
ваме приживе, мистично молитвено е пре-
изпълнено сърцето ми в тоя момент в раз-
мисъл за него… Мека синкава светлина 
пълни моята скромна стая. Чини ми се, че 
е при мене в тоя час и неволно го търся с 
очи. Вън бурята сипе сняг върху стъклата 

Книжарница  
„Просвета“ в Дря-
ново, която Рунев-

ски продава на 
своя брат 

(Исторически 
музей – Дряново)
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на прозорците, люлее ги и те леко припук-
ват. Сякаш смъртта, ранната смърт, която 
грабна скъпия покойник, чука, рейнала по 
широкия свят за нови жертви. Скланям 
молитвено глава и се унисам в спомени…“1.

Да, Стефан Руневски е бил скро-
мен човек – до обезличаване. Отзивчив 
към всичко честно. Благороден и правдив. 
Безкористен. Искрен. Ласкав към малките и 
слабите хора. Идеалист. Така го характери-
зират съвременниците му.

Някъде по тези улички, близо до 
Лафчиевата къща, се е намирала и мал-
ката книжарница „Просвета“ на Стефан 
Руневски, която продава през 1905 г. на 
брат си Марко Руневски. В нея старите 
дряновци можели да закупят учебници, 
канцеларски стоки, картички, книги в раз-
лични насоки на познанието – от овощар-
ство до философия. После брат му прави 
и своя печатница. Разбира се, това са 
малки факти от историята на един град, 
които разказват за духа и миналото му. А 
Стефан Руневски е част от тях. И не слу-
чайно в творчеството си използва думи и 
диалекти от дряновския край. 

В родното градче писателят няма 
дори паметна плоча. Но и в литературата ни 
написаното от него е обречено на забрава 
– книгите му са библиографска рядкост. 
Творчеството на Руневски познават мал-
цина историци на литературата ни. Един-
ствено проф. Николай Димков, който също 
е дряновец, пише през живота си за него 
и се е погрижил да остане следа. Послед-
ната му съставителска книга, преди смърт-

1 Монев, Н. „Заупокойка“ – в. „Съзнание“ от 
31 януари 1929 г.
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та да заведе професора в по-добрия свят, 
е „Избрани разкази“ от Стефан Руневски2. 
Руневски е от поколението на писателите 
Владимир Мусаков, Димитър Полянов, 
Георги П. Стаматов, Елин Пелин, Никола 
Атанасов, Иван Кирилов.

Корените на писателя идват от 
някой си дядо Марко, който дошъл в мал-
кото градче от близкото село Руня. От него 
тръгва и фамилията на рода Руневски. 
Синът му Станчо започнал да се занимава 
с бакалии. Той имал шест деца, едно от тях 

2 Димков, Н. (съст.) Ст. Руневски - „Избрани 
разкази“; изд. „Добри Войников“; Шумен; 2013 г.

Руневски (тре-
тият прав отдясно 
наляво) сред при-
ятели. Снимката е 
дарена през 1970 
г. от Никола Кара-
колев на Истори-

чески музей – Дря-
ново
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Илюстрована народна 
читанка за вечерни и праз-

нични училища, съст. 
Руневски и Малкьов,  

Пловдив, 1905 г.

умряло като пеленаче. Останали тримата 
му синове Стефан, Иван и Марко, както и 
две дъщери.

Изглежда, че Стефан Руневски е 
най-големият му син, който изплаква в горе-
щия 15 август на 1877 г. В Дряново завършил 
първоначалното си образование, а после се 
записва в известната Априловска гимназия 
в Габрово. Става част от стачката на уче-
ниците през 1895 г., които са против вне-
запните класни работи. Стефан Руневски е 
изключен и продължава образованието си 
във Варна. Но и в морския град дрянове-
цът не останал спокоен – участва в сбирка 
на Христо Кабакчиев заедно с още около 
40 ученици, делегати на тайните учениче-
ски кръжоци. Те обсъждат издаването на 
сп. „Ученически глас“ (Варна, 1895-1896 г.)  
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и  обмислят организиране на ученическо 
движение в страната. Полицията разпръс-
нала сбирката. Руневски е изключен от 
Варненската гимназия и се завръща отново 
в Априловото училище. Получава диплома 
за средно образование през 1897 г.

От есента на същата година е 
учител. Търновският окръжен училищен 
инспекторат го назначава първо в село 
Баниска (Беленско), а след няколко месеца 
се премества в Гостилица (Габровско). 
Хората в селото си го спомнят „наметнал 
сако на малко приведените си рамене, с 

Документ от Град-
ското общинско 

управление – Дря-
ново: Руневски е 
български пода-

ник, честен и 
надежден човек; 
да послужи пред 

Софийски окръжен 
съд за признава-

нето му за адвокат, 
1910 г.  

(ДА „Архиви“)
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постоянното черно бомбе“. Той подготвя 
първото театрално представление в Гости-
лица – „По неволя доктор“ от Молиер. Тук 
среща Михаил Тихов, доктор по литера-
тура. Той е един от основателите на чита-
лище „Развитие“ в Дряново. Театрален кри-
тик, един от директорите на Националната 
библиотека и Народния театър. Близък 
приятел на Яворов.

В Гостилица Стефан Руневски 
открива вечерното и неделното училище 
за неграмотните, основава просветно дру-
жество „Орач“ (1903 г.). Слага началото на 
училищна и читалищна библиотека. Пред-
ставя сказки по различни въпроси – „Физи-
ческото и нравствено каляване“, „Раздо-
рите в Македоно-одринската организация“, 
„Финансовата криза в България“, „Свърше-
кът на света“, „Политическото възпитание 
и от кога трябва да почва“, „Политиката 
на Балканския полуостров и съвременния 
характер на македонското движение“. Него-
вите леви политически възгледи и сказките, 
които представя, са причина неведнъж да 

Руневски и писа-
телят Димитър 
Бабев, ноември 

1910 г.   
(ДА „Архиви“)
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бъде уволняван и преместван. За кратко е 
учител в Дряново. 

Тъкмо в Гостилица Руневски про-
хожда в литературата. Неговото име се 
появява на страниците на сп. „Ново време“. 
През 1900 г. е отпечатан първият му раз-
каз „Един фатален изход“3. Следват „Хама-
линът Горан“, „Госпожи за реклама“, „Без 
работа“, „Не се познават“. 

Писателят рисува с перото си 
живота, топи го в черното мастило на бол-
ката. Той е защитник на човека и разбира 
страданията му. В разказите му присъства 
един трагичен, безпомощен образ, който 
ден след ден попива мъката, а накрая идва 
и драматичен край. Но героите му се усмих-
ват през сълзи. Някъде там трепти надеж-
дата. Те живеят в грижата и бедността. 
В творчеството на Руневски присъстват 
битът, природата, социалният момент. 
Той „взема нещата в нейната кинематогра-
фична пъстрота“ (по Н. Атанасов).

През 1904 г. издава в Габрово 
сборник „Разкази“, а година преди това 
прави опити върху драмата. Във В. Тър-
ново печата пиеската „Чужденец“. Второто 
ѝ издание излиза в Кюстендил през 1906 г.  
под заглавие „Стоян и Калина. Сцена из 
селския живот“.

По това време наред с литератур-
ната си работа Руневски заедно с Мал-
кьов (псевдоним на Гъчо Денков Балта-
джиев) издават „Илюстрована народна 
читанка за вечерни и празнични училища“. 
Тя е отпечатана през 1905 г. в изд. „Хр. 
Данов“, Пловдив. Този учебник може да 
бъде образец как трябва да се пише днес 

3 Сп. „Ново време“, 1900 г., г. IV, кн. 3.
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за децата. Читанката е истинска енцикло-
педия, която започва със стихотворения на 
български класици: Ц. Церковски, К. Велич-
ков, Л. Каравелов, Ив. Вазов, Ц. Гинчев, Ив. 
Андрейчин и други наши автори. Съдържа 
приказки, пословици, басни, както и кратки 
разкази за светли личности от нашата и 
чуждата история. Авторите разказват за 
животни и растения, минерали и природни 
явления, човешка анатомия и хигиена, сто-
панство и дори гражданско учение. Засягат 
теми, свързани с властите у нас, Конститу-
цията и правата на българските граждани. 
Например подточката „Конституция“ в раз-
дела „Гражданско учение“ начева така: 
„Всички закони, които Народното Събрание 
твори, трябва да са в съгласие с основния 
ни закон, наречен Конституция“.

По-късно Руневски участва в учи-
телското движение. Част е от XIV конгрес 
на Българския учителски съюз през 1908 г.  
Избран е за редактор на съюзния орган 
„Съзнание“, в който сътрудничи. Редактира 
го в продължение на една година: от 1908 г.  
до 1909 г. В него помества едни от най-
добрите си статии и разкази. 

Не случайно образът на българ-
ския учител присъства в творчеството на 
Стефан Руневски: „Старият даскал“, „На 
изпит“, „Неспокойното училище“, „Април-
ска лъжа“, „Домашен учител“ и др. Основни 
теми в разказите са страданието, бед-
ността и обидите, които съпътстват живота 
му. Описва образа на българския учител 
с истинска прецизност. Един от тях живее 
в „Особен човек“. Той е на Игнат Киря-
ков, учителят по френски език, към когото 
всички се обръщат със „старий мъдрецо“ 
или „старий философе“, но всъщност го 
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смятат за глупав и налудничав. Този стран-
ник е винаги усмихнат, несериозен дори. 
Следи политиката и литературата. Обича 
да употребява думата „глупост“. Докато се 
влюбва в Латинка. Нежно ѝ говори, че не 
се е изплашил от живота, но се е отчуждил 
от него, останал е сам и дори е намразил 
себе си. Иска му се нещо, с което да под-
слади горчивите си дни. Гали ръката ѝ и се 
радва на миловидното си чувство, което не 
знае в кой момент ще изхвръкне от гърдите 
му. После отива при баща ѝ, за да иска 
ръката ѝ, но той не я дава. Смята запла-
тата на учителя за малка, на всичко отгоре 
няма къща, автомобил, наследство. Не 
очаква повишение в работата си. Киряков 
си тръгва, но иска да види своята любима. 
Родителите са скрили момичето си. „Е, поз-
дравете я тогава и ѝ кажете, че в дневника, 
за който съм ѝ приказвал, ще бъде запи-
сана още една глупост, а след това надали 
ще се пише нещо… Ще останат много, 
извънредно много листове празни, в които 
ще може само друг да пише, защото остава 
още една глупост да се отбелязва – моята 
смърт… Ако някой не поиска да я отбе-
лежи, тъй ще си остане дневникът… моят 
дневник, на живота ми дневникът, който е 
много, премного интересен… Сбогом!“4. В 
разказа се вижда тъгата на Руневски към 
главния герой, неговите неосъществени 
мечти и несподеленост. Самотата, която 
създава усещането, че не си нужен никому.

Освен тъжните образи на учители, 
писателят с усет създава и женски образи 
– Гана от „Зъл дух“, Николина от „Михалко“, 

4 Руневски, Ст. „Разкази“, предг. и ред. на Н. 
Димков. С., 1967 г.
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Вера от „Младо момиче“, Вела от „Митю“.
През 1905 г. Стефан Руневски идва 

в София и се записва студент по фило-
софия и педагогика. Още на следващия 
семестър се прехвърля, за да учи право. 
По това време е един от участниците, 
които изграждат студентския дом. Избран е 
за член на гражданския комитет за постро-
яване сградата на студентския клуб.

В известните столичните кафенета 
среща поети, писатели, художници и критици. 
Води дълги разговори в студентските квар-
тири. Вероятно по това време среща прияте-
лите си Димитър Бабев, Григор Чешмеджиев, 
Добри Немиров, Никола Атанасов, Никола 
Монев. Скита из софийските улици, където 
са неговите герои – чиновници, учители, зах-
върлени деца, еснафи, лихвари, парвенюта. 

 Руневски (седнал 
в креслото). Веро-

ятно правена в 
София неизвестно 

кога. Дарена е 
на Исторически 

музей – Дряново от 
Никола Караколев 

през 1970 г. 
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Той е добър наблюдател и това го превръща 
в майстор на портрета.

Като студент в Юридическия 
факултет негови приятели са поетът Вла-
димир Попанастасов (Пепо), който е вуйчо 
на Христо Смирненски, и Иван Харизанов 
– журналист, по-късно виден български 
политик от кръга „Звено“ и първи братов-
чед на Яне Сандански. Тримата бъдещи 
юристи отиват на площад „Народен теа-
тър“ за демонстрацията на 3 януари 1907 г. 
Известно е, че тогава студентите освиркват 
Фердинанд. Повод за това са недоразуме-
нията около откриването на Народния теа-
тър. Правителството на Димитър Петков, 
за да угоди на Фердинанд, наредило то да 
стане на именния ден на княза. На откри-
ването трябвало да присъстват само 
поканените в гала облекло. Проф. Иван 
Шишманов, тогава министър на Народното 
просвещение, за да изглади конфликта, 
раздал покани и на някои писатели, както 
и на студентските клубове. Но студентите – 
юристи върнали изпратените покани, изпи-
сани с подигравателни лозунги. В резо-
люцията на бъдещите юристи се казвало, 
че студентството отказва да присъства на 
откриването, защото намира, че се придава 
на едно народно тържество чисто царски 
характер. Атмосферата била нагорещена 
от голямата железничарска стачка. Към 
демонстрантите се присъединили освен 
студенти и граждани. Софийски универси-
тет е затворен. Стефан Руневски е един от 
организаторите и е изключен от висшето 
училище5.

5 Вж. Богданов, Ив. Писател-демократ. В: 
Спътници на първенците, 1960 г., с. 267.
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За да не го вземат войник е прину-
ден като други студенти да замине в чуж-
бина. Първо се качва на влака за Загреб, 
а после отива в Мюнхен, където отново се 
записва студент по право. Но в немския град 
учи само един семестър. През есента на 1907 
г. се завръща в България, когато Софийският 
университет вече е подновил работа. 

През същата година се появяват 
„Разкази“ (том 1), а по-късно през 1911 г. 
е отпечатан и том 2. Антон Страшимиров 
на страниците на списанието „Наш живот“, 
скрит зад инициалите Т. П., упреква Рунев-
ски, „че рисува сивото в живота, неговите 
герои са сиви, обикновени, пейзажът също 
е сив“. Страшимиров е прав, но нали точно 
в това е същността на живота. Руневски, 
обаче, не търси модернистични течения, 
които изпълвали в онези години литерату-
рата ни. Поглеждал към родното, което и 
тогава не било никак цветно.

Само година преди това тъкмо 
Антон Страшимиров в стремежа си да обе-
дини българските писатели около замис-
леното от него списание „Наблюдател“, 
поканил Стефан Руневски като редактор. 
Сред другите имена са Георги П. Стама-
тов и Димитър Страшимиров. В списа-
нието Руневски публикува няколко разказа: 
„Съпруг“, „Маскарад“, „Чертица из живота на 
едного“, „Инвалиди“. През втората година 
напуска редакцията, вероятно заради недо-
разумения с неспокойния Антон Страшими-
ров, но остава да сътрудничи на изданието. 
През това време публикува в сп. „Литера-
турна беседа“, в. „Камбана“, в. „Народ“ и др. 
издания. Руневски често се подписва и с 
псевдоними – Ст. Ст. Марков, Мариус, Цве-
тан Ружин, Учител, Ставри Руменски.
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Трябвало да довърши следва-
нето си. Завършва право през 1909 г. След 
това преминава през едногодишен практи-
чески стаж и кратка специализация в Мюн-
хен, а през есента на 1910 г. е утвърден 
като софийски адвокат. Адвокатската му 
кантора е на площад „Св. Крал“ №7. Този 
адрес е посочен на листите му за писма. 
Като адвокат работи само две години. 

В държавния архив в София се 
съхраняват негови документи, бележки за 
съдебни дела, преписи от писма, списъци, 
рапорти и др. на прокуратури и местни 
управления за престъпления, извършени 
от български и германски военни лица в 
окупирана Македония и Албания през пери-
ода 1914 – 1918 г. 

Избухва Балканската война през 
есента на 1912 г. В нея участват почти 
700 000 българи. Сред мобилизираните или 
постъпили доброволно са писатели, худож-
ници, актьори, университетски преподава-
тели. Всички те, освен с оръжие, участват с 
художествени произведения, пресъздават 
събитията по време на войната. Стефан 
Руневски е един от тях – обикновен редник 
санитар от 20-ти пехотен търновски полк. 
Той е на огневата линия и преживява ужаса 
на войната. Но скоро се случва нещо важно 
за творческата му биография.

Месец след подписването на Буку-
рещкия договор на 8 септември 1913 г. в 
Градското казино в София се събират 19 тво-
рци: Димо Кьорчев, Ив. Андрейчин, Никола 
Ракитин, Теодор Траянов, Христо Борина, 
Хр. Цанков – Дерижан и др. известни наши 
писатели. Сред тях е и Руневски, както и 
приятелите му Димитър Бабев и Добри 
Немиров. Всички те учредяват дружество 
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на българските писатели. Обсъждат и при-
емат устав. За председател с тайно гласу-
ване е избран Иван Андрейчин. Членове 
са Димо Кьорчев, Димитър Бабев, Добри 
Немиров и Стефан Руневски, за когото са 
дадени 10 гласа. Съюзът на българските 
писатели си поставя редица задачи. Сред 
тях е да бъде почетена паметта на загина-
лите във войните писатели с възпомена-
телни събрания, на които да се прочетат 
кратки бележки за живота и творчеството 
им, също да се рецитират техни творби.6

През есента на същата 1913 г. (на 
20 октомври) Стефан Руневски минава под 
венчило с Любица Кръстева Микева, която 

6 Вж. Пенчева, Р. Генерали на духа. Изд. 
Рива, 2018, с. 9.

Сватбена снимка 
на Любица и Сте-

фан Руневски  
(1913 г.)
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е учила в Загреб. Радостното събитие се 
случва в столицата и за него съобщава в. 
„Мир“. Семейство Руневски имат две деца, 
едната от тях е Лиляна. Каква е съдбата им 
не ни е известно. Но през 1967 г. Лиляна 
предава в Държавния архив в София запа-
зени от баща си документи. Както и много 
негови писма до майка ѝ Любица. 

През Първата световна война 
Руневски отново е мобилизиран, но този 
път не е на бойната линия, а в пети про-
доволствен транспорт. От тук е изтеглен 
да изпълнява длъжността „старши писар“ 
при Преспанския военен съд със седалище 
Прилеп. Това му дава възможност да пише. 
Към края на войната е изпратен за дело-
водител на военната прокуратура при осма 
тунджанска дивизия със седалище Серес.

Прекарва близо шест години на 
предната фронтова линия и в тила. Не 
спира да пише своите разкази, очерци и 
скици. Преди битка или след нея той държи 
перото под слабата и трептяща светлина на 
восъчната свещ. Около него умират хиляди 
хора от холера. Войната се превръща в 
негова основна тема. Шумът на оръжията 
заглушава гласа на законите...  

***
Парче от куртка. Кървава партенка. 

Мукавички, които миришат на барут. Кур-
шуми, гранати и шрапнели. Следи от сна-
ряди. Атака и отстъпление. Победа или 
позор. Окървавена нощ, в която месецът 
виси като чист къс сребро.

Ужасът се е настанил между земята 
и небето. Чуват се стенанията на ранените 
войници. Душите на загиналите са се пре-
върнали в бели птици, които са отлетели 
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нанякъде. Ветровете отнасят тайни коп-
нежи. „Умря животът, да живее животът“.7 

Всички тези черни картини, образи 
и ужаси на войните описва в разказите си 
Стефан Руневски. Един от трогателните е 
„Трайче“, който дълго не слиза от страни-
ците на ученическите читанки.

Трайче сам се присъединява към 
ротата. „Отишъл в село, видял къщата им 
изгорена, научил, че татко му е убит, брат 
му и майка му отвлечени кой знае къде, 
Трайче заскитал между частите и най-сетне 
спрял избора си на ротата, която освобо-
дила неговото село“. Войниците го напъж-
дат, хокат го, той изчезва за някой ден, 
после пак се завръща при тях. Сините му 
очи издават детската наивност. Момчето 
стои настрани мрачно и мълчаливо, под-
пряло рошавата си глава. Понякога вой-
ниците го съжаляват и го викат, за да се 
нахрани или да спи при тях.

Момчето копае окопи, помага на 
водоносеца, работи в кухнята. Козиру-
вайки пред ротния командир, се оплаква 
от несправедливостите на войниците към 
него. Командирът накрая заповядва да го 
зачислят на храна. Момчето е гордо, меч-
тае да му дадат пушка. Дните се нижат, 
следва битка след битка. Трайче участва 
като санитар, носи патрони и е куриер. Той 
не отстъпва пред войнишките си задълже-
ния. Сякаш куршумите не го застигат и е в 
най-силния огън.

Войниците му подхвърлят мъчи-
телни въпроси какво ще прави след като 
свърши войната, къде ще отиде. Усмивката 
чезне, търкулват се сълзи по лицето му, 

7 Димков, Н. Цит. съч., с. 103.
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а после проронва: „Виждам, че пак искате 
да ме пъдите, ала аз не ще се махна, гос-
подин поручик, убийте ме, ако щете...“. 
После Трайче се изгубва, но щом избухва 
нова битка изниква от някъде с пушка в 
ръцете. Участва в боя с останалите вой-
ници. „На другия ден в зори, когато приби-
раха убитите, намериха и него паднал на 
една полянка, с един хубав кървав цвят 
на челото и със същата усмивка, с която 
го бяха виждали през всичкото време в 
ротата“. Трагичен край на едно дете.

Много от тези „Картини от войните 
на Балканите“, както сам ги нарича Рунев-
ски, помества под цикъл в периодичния 
печат – вестниците „Камбана“, „Народ“, 
„Балканска трибуна“, списанията „Листо-
пад“, „Всеобщ преглед“, „Общ подем“.

Стефан Руневски стои открито 
срещу войната. Знае, че от нея не се очаква 
нищо добро. Тя е безсмислена и жестока, 
зла и безнравствена. Поглъща всичко след 
себе си. Войната е „празник на смъртта“ и 
помрачава живота на обикновения човек. 
Нещастията от нея трябва да се стоварят 
върху онези, които са виновни. „Да накаже 
господ разрушителите, а най-много голем-
ците, които са ви пратили“, пише в „При-
казка“. 

Разказите му са мигове от прежи-
вяванията и съдбата на обикновените вой-
ници, изпълнени и с някакъв лиризъм. Те 
са вълнуващи откъси от видяното, чертаят 
гранични ситуации, в които човекът гледа 
в очите смъртта. Но нали само така той е 
в състояние да стигне до истинско осъзна-
ване на своето дълбоко същество. 

Казват, че разказите на Ст. Рунев-
ски са сред най-доброто, написано за вой-
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ните. Със сигурност не отстъпват на тези 
на Йордан Йовков. Сред най-трогателните 
са: „Холера“, „Пленници“, „Ротният бараба-
нист“, „Бунар Хисар“, „Другар“, „Вик“, „Неви-
дим враг“, „Тих разговор“, „Баща“, „Вра-
гове“.

В архивния фонд на Руневски 
откриваме негово тефтерче с бележки от 
Балканската война, писма от писателя 
до съпругата му, свързани с печатане на 
негови творби, поздравителни картички до 
дъщеря му от участието му в Балканската 
и Първата световна война, за превзема-
нето на Лозенград, очаквания край на вой-
ната и боя при Чаталджа, документи за 
мобилизирането му, сведения, свързани 
с военни събития. Откриваме още писмо 
от негов приятел с информация за ране-
ните, убитите и болните от холера преди 
превземането на Чаталджа, за войнишкия 
бит и приятелството му с художника Борис 
Денев. Художникът пресъздава с молив 
войнишкия живот на бойното поле. Това са 
180 негови картини от Балканската война. 
А Руневски пише в статия за него: „Държа-
вата трябва да се интересува от колекци-
ята поради историческото ѝ значение, тя 
трябва да бъде откупена и запазена“.

В Серес Руневски прекарва мала-
рия, завръща се от фронта през есента на 
1918 г. Той има творчески идеи за нови раз-
кази, подготвя сборник. Пише повестите 
„Човекът Андрея“ и „На два фронта“, романа 
„Жертвоприношения“ и драмата „Блудният 
син“, но всички те остават в ръкопис.

Смъртта го отвежда в по-добрия 
свят на 24 януари 1919 г. Умира в София. 
Той е едва на 41 г. Вестниците известяват 
тъжната новина. Във в. „Камбана“ четем: 
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„Семейството на покойния Стефан Рунев-
ски благодари на всички, които със своите 
съболезнования и съчувствия облекчиха 
поне малко неговата скръб“.8 Панихидата 
по повод 40 дни от смъртта на писателя е 
извършена в черквата „Св. Спас“. После 
името му бавно избледнява.

В делничния есенен ден на гроби-
щето „Орландовци“ е пусто. Вървим сред 

8 В. „Камбана“ от 27 февруари 1919 г.

Гробът на Стефан 
и Любица Рунев-

ски в „Орлан-
довци“, София. 

Снимка: авторите
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алеите и търсим парцел 48, където е погре-
бан Стефан Руневски. Разговаряме за сми-
съла на човешкия живот, който всъщност 
няма смисъл. Знаем, че само на това място 
може да станем мъдреци, защото филосо-
фията означава да се учиш да умираш. Тук 
свършват доброто и злото. Мъртвият човек 
не се нуждае вече от нищо. В смъртта 
има обещание за покой и освобождение. 
Всеки гроб е една човешка съдба, един 
роман. Спокойствието между гробовете 
чертае свое тяло. Взираме се в избледне-

В Държавна агенция „Архиви“ откриваме ръкописни записки на 
писателя, озаглавени „Туй-онуй“ и започнати през 1899 г. Трудно раз-
читаме някои от тях:

„Нови думи, употребени в мои работи за пръв път или заети неиз-
вестно от кого. Проглед – същ. – за междините през клоните и листата 
на дърво. Листовище – същ. – всичките листа на едно дърво. Разглед – 
същ. – оглед.

Гордостта е порок, но малодушието е неин брат (09.11.1899 г.).
Мисълта – тази гимнастика на мозъка – не е всякога полезна 

(09.11.1899 г.).
Най-много за истина говорят, когато са наклонни да лъжат 

(08.12.1899 г.).
Най-безсмислен се показва животът, когато търсим неговата целесъ-

образност (09.01.1900 г.).
Мъжът живее за себе си, а жената – за сърцето си (28.01.1900 г.).
Щастието е подобно на собствената ни сянка, която трябва да срещ-

нем (28.01.1900 г.).
Разликата от животното до човека е по-малка, отколкото от човека 

до човещината (12.02.1900 г.).
На науката в папката е широко, а в колибата – тясно (10.10.1900 г.).
На 1901, 1902 и 1903 г. не им върви откъм мъдруване.
Докато на богатия дойде кефа, на сиромаха ще му излезе душата 

(13.01.1904 г.).
Планинецът забелязва красотата на планината, когато се отдалечава 

от нея…“
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лите имена, отбелязани върху студените 
камъни, обрасли от къпини и бурени. 

Откриваме гроб, а на паметната 
плоча е изписано името на Любица Рунев-
ска, съпругата на писателя. Тя ни гледа 
тихо и сериозно от снимката. От смъртта на 
мъжа ѝ са изминали 103 години. Вероятно 
старият паметник на дряновския писател е 
паднал и се е разрушил. А след смъртта на 
Любица никой не си е спомнил вече за Сте-
фан Руневски. Всички ние умираме оконча-
телно, когато си отидат тези, които помнят 
ръцете и гласа ни. На гроба отдавна никой 
не е палил свещ, нито е оставял цвете. Той 
е потънал в дебела жълтокафява шума, 
под която са затиснати хиляди истини. При-
помняме си редове от стихотворение на Ст. 
Руневски.

И слушам дълго в тъмнините,
стоя…и чувам своя глас!
Но… сянка тайна се пониса.
Зове ме някой в този час…

От човека остава онова, което е 
изписал върху белия лист, или пък –  което 
е сътворил с ръцете и душата си. Но често 
безпощадното време разпилява и него. 
Лакомо го поглъща, за да не остане нищо. 
Забравата е наша единствена съдба. q


